
Fachtagung Gefahrgut 
und Gefahrstoff 

9. September 2025

Programm

ab 08:30 Uhr

09:15 Uhr

09:25 Uhr

10:10 Uhr

10:40 Uhr

11:10 Uhr

11:40 Uhr

12:10 Uhr

Empfang mit Kaffee und Gipfeli

Eröffnung & Begrüssungswort

Umsetzung der Gefahrgutvorschriften 
bei einem Lohnhersteller 
Marcel Fankhauser, 
FRIKE GROUP, Wetzikon

Wartung von Bussen mit diversen 
Energieträgern – Herausforderungen 
in der Praxis
Michael Rodenberg,
Daimler Busses Schweiz

Pause

PSA-Plan: Vorteile für Mitarbeitende 
und Unternehmen
Andrea Zemp, 
Swiss Safety Center AG

Grundlagen der Ladungssicherung
Erhard Zimmermann, 
Schweizerischer Nutzfahrzeug- 
verband ASTAG

Lunch

13:00 Uhr

14:10 Uhr

15:10 Uhr

15:25 Uhr

16:25 Uhr

Modul A1: Explosionsschutz- 
dokument für das Umfüllen von Löse-
mitteln im Arbeitsraum
Christoph Weber, 
Swiss Safety Center

Modul B1: Ladungssicherung in die 
Praxis umsetzen (Aussenbereich)
Erhard Zimmermann, 
ASTAG

Modul A2: Gefahrgut per Luftfracht
Prozess und Trainingsprogramm
Nathalie Hagmann,
Bundesamt für Zivilluftfahrt BAZL

Modul B2: Ladungssicherung in die 
Praxis umsetzen (Aussenbereich)
Erhard Zimmermann, 
ASTAG

Pause

Modul A3: Gefahrgutkonzept – Inhalt 
und Nutzen
Ralf Mengwasser, Matthias Mettke
Swiss Safety Center AG

Modul B3: Ladungssicherung in die 
Praxis umsetzen (Aussenbereich)
Erhard Zimmermann, 
ASTAG

Ende der Tagung, anschliessend Apéro 
Riche

Änderungen vorbehalten

Tagungspauschale
Vor Ort: CHF 690.- (exkl. MwSt) 
Online: CHF 590.- (exkl. MwSt)

Anerkennungen
- 2 Fortbildungseinheiten Schweizerische Gesellschaft für Arbeitssicherheit (SGAS)
- 1 Tag Swiss Safety Center AG Fachpersonen im Brandschutz (gemäss ISO 17024)

Anmeldung
www.safetycenter.ch/fachtagung-gefahrgut-und-gefahrstoff

Fachtagung
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