

# Fachtagung Gefahrgut und Gefahrstoff

9. September 2025



## Programm

ab 08:30 Uhr	Empfang mit Kaffee und Gipfeli	13:00 Uhr	Modul A1: Explosionsschutz-dokument für das Umfüllen von Löse-mitteln im Arbeitsraum Christoph Weber, Swiss Safety Center
09:15 Uhr	Eröffnung & Begrüssungswort		
09:25 Uhr	Umsetzung der Gefahrgutvorschriften bei einem Lohnhersteller Marcel Fankhauser, FRIKE GROUP, Wetzikon		Modul B1: Ladungssicherung in die Praxis umsetzen (Aussenbereich) Erhard Zimmermann, ASTAG
10:10 Uhr	Wartung von Bussen mit diversen Energieträgern – Herausforderungen in der Praxis Michael Rodenberg, Daimler Busses Schweiz	14:10 Uhr	Modul A2: Gefahrgut per Luftfracht Prozess und Trainingsprogramm Nathalie Hagmann, Bundesamt für Zivilluftfahrt BAZL
10:40 Uhr	Pause		Modul B2: Ladungssicherung in die Praxis umsetzen (Aussenbereich) Erhard Zimmermann, ASTAG
11:10 Uhr	PSA-Plan: Vorteile für Mitarbeitende und Unternehmen Andrea Zemp, Swiss Safety Center AG	15:10 Uhr	Pause
11:40 Uhr	Grundlagen der Ladungssicherung Erhard Zimmermann, Schweizerischer Nutzfahrzeug-verband ASTAG	15:25 Uhr	Modul A3: Gefahrgutkonzept – Inhalt und Nutzen Ralf Mengwasser, Matthias Mettke Swiss Safety Center AG
12:10 Uhr	Lunch		Modul B3: Ladungssicherung in die Praxis umsetzen (Aussenbereich) Erhard Zimmermann, ASTAG
		16:25 Uhr	Ende der Tagung, anschliessend Apéro Riche

Änderungen vorbehalten

### Tagungspauschale

Vor Ort: CHF 690.- (exkl. MwSt)  
Online: CHF 590.- (exkl. MwSt)

### Anerkennungen

- 2 Fortbildungseinheiten Schweizerische Gesellschaft für Arbeitssicherheit (SGAS)
- 1 Tag Swiss Safety Center AG Fachpersonen im Brandschutz (gemäss ISO 17024)

### Anmeldung

[www.safetycenter.ch/fachtagung-gefahren-gut-und-gefahrstoff](http://www.safetycenter.ch/fachtagung-gefahren-gut-und-gefahrstoff)

